KRONIKA dyecezalna i zagraniczna.

Poznań. W Opolcu pod Świebocinem w dyecezyi wrocławskiej zeszedł 30 sierpnia z tego świata nagłą śmiercią ks. proboszcz Józef Nitschke, który od r. 1845 a więc przez lat 36 zarządzał parafią Koźminok, leżącą w dekanacie zbuszyńskim w naszej archidyecezyi. Śmierć ta osierociła więc nową parafią w naszej dyecezyi, li-

bowiem odmawiać Anioł Pański na głos dzwonka, lecz w każdej porze dnia, i zyskuje się za każdym razem 100 dni odpustu, a jeśli ktoś przez miesiąc codziennie odmawia, zupełnego odpustu może dostąpić; trzeba tylko na końcu dodać trzy razy: Wieczny odpoczynek. (cfr. Dziennik urzędowy kościelny z roku 1869, str. 42).

*) „Przegląd“, podając odpusty przywiązane do tej modlitwy, pominał łatwiejszy sposób dostąpienia odpustu u nas w Polsce; nie potrzeba

zczącą przeszło 200 dusz, w okolicy, przeważnie przez protestantów zamieszkałej, gdzie księża katolicy oddaleni są od siebie całymi milami. Ks. Nitschke urodził się 1818 r., wyśw. 1843, pracował cicho i gorliwie w dwóch parafiach i przez wybudowanie pięknego kościółka i budynków proboszczowskich w Opołowie pomnik po sobie zostawił. R. † I. † P. — W Turku odbędzie się w tym miesiącu trzydniowa misya. Początek we wtorek przed św. Michałem o 6 godz. z rana, koniec zaś z uroczystością św. Michała (w czwartek).

Dycezye polskie. W najnowszym czasie nadszedł do rąk Najprz. ks. Areyb. Wierchlejskiego bardzo piękny list Ojca św., wyśtosowany do Biskupów polskich, którzy albo udział wzięli w pielgrzymce słowiańskiej, albo też przyczynili się do jej świetności. List ten, podpisany własnoręcznie przez Jego Świątobliwość, wyrażający uczucia miłości Stolicy Ap. dla narodu polskiego, ożywiający i podnoszący nadzieje nasze i ufność w Bogu, napełni niewątpliwie radością wielką wszystkie serca polskie. Brzmi on jak następuje:

Venerabilibus Fratribus Francisco Xaverio, Archiepiscopo Leopolitano rit. lat. et Episcopo Leopolitano rit. arm., Garnoriensi rit. lat., Cracoviensi, Eleusino in part. inf. Vicario. Gnesnensi ac Posnaniensi, nec non Dilectis Filiis omnibus, qui Polonicam peregrinationem curarunt vel obierunt, Leopolum. Leo PP. XIII.

Venerabiles Fratres et Dilecti Filii, Salutem et Apostolicam Benedictionem!

Gaudemus, Venerabiles Fratres et Dilecti Filii, laetissimam accidisse Slavis universis amplificationem cultus Apostolorum suae gentis; et vobis praesertim, qui liberius ceteris olim professi fidem ab illis accepim, et jamdiu facti gravibus hac de causa aerumnis obnoxii. novum ab hac consolatione robur hauritis. Nequibatis certe religiosae firmitatis nomine accepti non esse Deo, necesse propterea fuit, ut vos tentatio probaret, per quam excenteretur a vobis, quicquid erat impurum. Nolite igitur abjicere animum, licet nondum dies tranquillitatis vobis illuxerit; Dominus enim, sicuti jam Lazarum aegrotantem sanare voluit, ut suscitaret mortuum, sic haud raro differt misericordiae diem, ut desperatis jam rebus omnia illico componens, gloria splendidiore providentiam potentiamque suam illustret. Ceterum merito speratis, preces non tantum vestras, sed totius jam orbis catholici per Apostolos vestros Deo oblatas, leniendis angoribus vestris non parum profuturas et reducturas etiam ad vos errantes fratres, qui rursus in unam vobiscum conjuncti familiam, sentient et ipsi, quam bonum sit et jucundum habitare fratres in unum, et quam utile sit illo excipii ovili Dominico et ad salutaria pasceam ab illo duci Pastore, quem Bonus Pastor sibi sufficit in terris. *Haec certe Sedes Apostolica, quae semper nationem vestram praecipua caritate complexa fuit, nunquam vobis deerit:* et Nos clementissimum Dominum jugiter rogaro pergenus, ut vos inter adversa soletur gratia sua, sustentet et erigat, ac tandem concedat, vos ei posse secura libertate servire. Grati autem studii vestri filialisque pietatis officii, cumdata vobis adpreemur munera coelestia et eorum auspicio ac paternae praecipuaeque Nostrae benevolentiae pignus Apostolicam Benedictionem vobis omnibus, Ven. Fratres et Dilecti Filii, peramanter impertimur.